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Notat vedr. støtteordninger (LDP) og naturplejeprojekt ved Højris i forbin-
delse med LIFE IP 

 

Projekt ved Højris Mølle 

I Rebild og Vesthimmerlands Kommuner ønsker vi i samarbejde med Danmarks Naturfond og lokale lods-
ejere at lave et demonstrationsprojekt af helårsgræsning ved Højris Mølle. Det samlede projekt vil være 
ca. 92ha og omfatte en række habitatnaturtyper, som både er kendetegnet ved skov, krat og lysåben 
natur. 

Kommunerne ønsker at etablere et hegn rundt om det samlede areal hvor der efterfølgende i første om-
gang sættes dexterkvæg ud evt. med en mulighed for at supplere med heste på et senere tidspunkt. 

Der har i forbindelse med forberedelsen til ansøgninger til dette projekt gennem de tilgængelige støtte 
ordninger vist sig at værre store udfordringer i forhold til manglende samspil mellem de støtteordninger, 
der henvender sig til afgræsning på lysåbne arealer og afgræsning i skov, da er ikke gives tilskud til hegn 
eller til græsning på arealer som indeholder på lysåben natur, skov og krat. 

 

Støtteordningerne: 

I de danske landdistriktsprogram (LDP) 2014-2020 findes følgende tilskudsordninger der er relevante for 
denne type naturplejeprojekter: 

1. Biodiversitetsskov:5-årig projektstøtte til at dække investeringsomkostninger heriblandt både 
hegning og skovgræsning. 

2. Rydning og forberedelse til afgræsning i Natura 2000: 5-årig projektstøtte til bl.a. etablering af 
hegn på arealer med lysåben natur i Natura 2000. 

3. Pleje af græs og naturarealer (PLG): 5-årig arealstøtte til naturpleje af lysåben natur (og ubevok-
sede arealer i fredskov). 

Skovordningen (1) giver mulighed for at søge tilskud til hegning, samt græsning i skov – men kun inden-
for hegn etableret under ordningen (kun skovhabitatnaturtyper). I Skovgræsningsordningen sidestilles 
samgræsning med lysåbne naturtyper med tilskudsfodring og er derfor uønsket. 

PLG-ordningen (3) giver tilskud til afgræsning kun på lysåbne naturarealer. Fredskov kan ind-
gå i PLG-tilsagn, men kun på ubevoksede arealer. PLG-tilsagn på lysåben natur må dog gerne 
være samhegnet med skov eller krat (udenfor tilsagnet). Hvis denne løsning benyttes, bliver 
hegnet større end tilsagnsarealet, hvilket forhindrer brugen af kontrolformen ”fast græsnings-
tryk”, fordi græsningstrykket vurderes i forhold til det areal som LBST vurderer græsningseg-
net i forhold til tilskudsordningen. Den alternative kontrolform ”synligt afgræsset” er umulig at 
leve op til på arealer med helårsgræsning, selv med nedsat græsningstryk. Kontrolparameteret 
medfører at dyrene i august/september æder det foder de skal leve af om vinteren. 
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På PLG-ordningen er der desuden krav om beliggenhed i særlig Natura 2000 udpegning eller med høj 
naturværdi (HNV). Dette vanskeliggør etablering af projekter på arealer uden eksisterende naturværdi 
(fx. Skovnaturtyper eller konverterede juletræsarealer etc.), som typisk vil indgå i projekter med helårs-
græsning. 

De eksisterende tilskudsordninger under LDP 2014-2020 kan derfor ikke støtte et samlet naturplejepro-
jekt, hvori der både indgår skov og lysåbne naturtyper, som ellers er ideelt til naturplejeprojekter med 
helårsgræsning. 

 

Konkrete udfordringer i projektet ved Højris Mølle 

Etablering af hegn: 

I forhold til etablering af hegn er ordningerne målrettet mod lysåben natur eller skovnatur. Det er kun 
under helt særlige forhold muligt at opnå tilskud til hegning af både lysåben og skovnatur. AgriNord har i 
dette tilfælde vurderet at der ikke kan søges hverken den ene eller den anden støtteordning til dette pro-
jekt. Projektet kan dermed ikke opnå støtte til hegn fra LDP. 

Arealtilskud: 

I forhold til afgræsning er ordningerne igen målrettet mod lysåben eller skovnatur. Det er ikke muligt at 
opnå arealtilskud til både lysåben og skovnatur i samme hegn. Det betyder at dyreholder kun kan opnå 
arealtilskud på de lysåbne naturtyper inden for projektgrænsen, hvilket udgør under 1/3 af projektet. 

Skovlov 

Projektet kræver dispensation til græsning af fredskov udover de 10% af det fredskovs areal på ejen-
dommen, hvilket kan være svært at få, da skovloven ikke umiddelbart tager højde for afgræsning i skov. 
Derudover er der i øjeblikket 10 måneders sagsbehandlingstid (myndighed: Miljøstyrelsen). Hele projekt-
arealet er fredskovsbelagt. 



 

 
Side 3 af 3

Kort over projektområde ved Højris (ca. 92 ha) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rød streg: Ydre projektgrænse 

Grøn skravering: Skovnatur  

Pink skravering: Lysåben natur 


